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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Gllogocit pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2022, né pérputhje me Ligjin pér Zyrén Kombétare té& Auditimit té
Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té Auditimit
(SNISA). Auditimi éshté kryer pér t&€ na mundésuar té shprehim opinionin pér pasqyrat financiare
dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet."

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t¢€ Komunés sé Gllogocit (GLL), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2022.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t&€ Komunés sé Gllogocit, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Komuna ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vleré 1,130,179€ nga kategorité
ekonomike jo adekuate. Prej tyre, 985,078€ ishin pagesa qé jané kryer nga Thesari né bazé
té vendimeve gjygésore/pérmbarimore dhe 145,101€ ishin pagesa gé jané kryer nga
komuna si rezultat i keq buxhetimit.

A1 Pagesa pér puné té cilat nuk ishin realizuar né vleré prej 95,664€.

A2 Llogarité e arkétueshme ishin mbivlerésuar pér 38,775€.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2. 1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Gllogocit kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A3  Ndryshime mbi 10% té vlerés sé kontratave pa aplikuar procedurat e prokurimit.

C1 Angazhimi i stafit pérmes Marréveshjeve pér shérbime té vecanta pér pozita té rregullta té
punés.

C2 Mangési né menaxhimin e t& dhénave nga tatimi né proné.

B2 Mangési né menaxhimin e pasurive.

B3 Mungesa e projekteve ekzekutuese.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé& ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si t& nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Gllogocit.
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Gllogocit éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t& Komunés sé Gllogocit né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t€ Komunés sé Gllogocit me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material g€ rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té€ Komunés sé Gllogocit.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.
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Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé€ jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha ku nevojitet pérmirésim rreth menaxhimit financiar dhe
kontrollin e brendshém. Procesi i raportimit né komuné ishte pércjellur me mangési, kjo ishte
vérejtur edhe me rastin e pérgatitjes se PFV-ve. Pas kérkesés soné, pasqyrat jané korrigjuar dhe
dorézuar né ZKA dhe disa nga ¢éshtjet e ngritura nga ne jané korrigjuar. Mirépo, gjaté procesit té
auditimit kemi evidentuar mangési né ekzekutimin dhe klasifikimin e shpenzimeve, menaxhimin e
projekteve kapitale, menaxhimin e té hyrave dhe llogarive té arkétueshme té cilat jané paraqitur
mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe rekomandimeve. Gjetjet dhe rekomandime
kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit financiar té paragitur né pasqyrat
financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné
kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje
me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime
gjaté auditimit té vitit té ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me nénté (9) rekomandime, prej tyre tre (3) jané rekomandime té reja, katér
(4) té pérséritura si dhe dy (2) pjesérisht té& pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet g€ ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Keq klasifikim i shpenzimeve

Gjetja Udhézimi administrativ Nr. 19/2009 pér planin kontabél, nenit 8.1 dhe 8.3
kané pércaktuar géllimin dhe strukturén e planit kontabél, si dhe klasifikimin
ekonomik t& shpenzimeve té cilat duhen té béhen sipas kodeve dhe
kategorive té caktuara ekonomike.

Komuna ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vleré 985,078€ nga
kategorité ekonomike jo adekuate. Kéto pagesa jané ekzekutuar nga
Thesari né bazé té vendimeve gjygésore/pérmbarimore dhe kané té béjné
me kompensimin e pagave jubilare, pércjellése me rastin e pensionimit té
punonjésve si dhe shujtat. Pérkatésisht, pér paga dhe méditje, nga
investimet kapitale ishin paguar 702,915€ ndérsa nga mallrat dhe
shérbimet ishin paguar 282,163€.

Po ashtu, komuna ka paguar dhe regjistruar shpenzime né vleré 145,101€
nga kategorité ekonomike jo adekuate. Kéto pagesa jané kryer nga komuna
si rezultat i keq buxhetimit dhe gabimeve né klasifikimin e shpenzimeve té
shkaktuar nga vet komuna dhe kané té béjné me pagesat ndaj furnitoréve
té ndryshém, pérkatésisht:

+ Nga investimet kapitale ishin paguar 118,958€ pér mallra dhe
shérbime ngase pagesat ishin pér furnizim me pajisje té teknologjisé
informative (vlera e pajisjeve pér njési éshté nén 1,000€) pér stafin e
komunés, pajisje mjekésore dhe inventar pér shkolla; si dhe

+ Nga mallrat dhe shérbimet komuna ka paguar 26,143€ pér investime
kapitale ngase pagesat ishin pér pajisje vlera pér njési e té cilave
ishte mbi 1,000€.
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Ndikimi

Rekomandimi B1

Keq klasifikimet e shpenzimeve té ekzekutuara nga Thesari sipas
vendimeve gjygésore/pérmbarimore ishin pér arsye se, sipas komunés kéto
obligime jané jashté autoritetit dhe mundésisé pér t'i planifikuar pér shkak
té kufizimeve gé imponojné qarkoret buxhetore té Iéshuara nga MFPT pér
té respektuar kufijté buxhetor. Ndérsa keq klasifikimet e shpenzimeve tjera
ishin pér shkak té keq buxhetimit t& shkaktuar nga vet komuna.

Keq klasifikimi i shpenzimeve rezulton me pasqyrimin jo té drejté té
shpenzimeve né PFV, rrjedhimisht mund té shpie né kegkuptim té
aktiviteteve financiare té komunés.

Kryetari duhet té sigurojé gé jané ndérmarré té gjitha veprimet qé
shpenzimet t€ planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit (apo té
ridestinohen mjetet kur éshté e nevojshme dhe e mundshme) dhe gé
pagesa e regjistrimi i shpenzimeve béhet sipas kodeve ekonomike
adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerésisht shih Shtojcén |

Céshtja A1 - Pagesa pér puné té pa kryera

Gjetja

Rregulla financiare Nr. 01/2013 pér shpenzimin e parasé publike, nenet 22
deri 26, ndér té tjera pércaktojné se paraprakisht duhet té& béhet pranimi i
pasurive/punéve pastaj duhet té béhet pagesa. Po ashtu edhe sipas
kontratave, pagesat ekzekutohen pér punét/pasurité apo furnizimet e
pranuara paraprakisht.

Gjaté ekzaminimit fizik (té realizuar kah fundi i prillit 2023) té dy kontratave,
kemi evidentuar pagesa pér puné té cilat nuk ishin realizuar. Vlera e
pérbashkét e pagesave (té realizuara né dhjetor 2022) ishte prej 95,664€,
pérkatésisht:

« Te kontrata "Ndértimi i stadionit té qytetit - faza e dyté" prej
1,750,491€, vlera e punéve té paguara por gé nuk ishin realizuar
éshté 68,268€. Pérkatésisht fjala éshté pér pozicionet 1.1, 4.2, 4.3,
4.4,51,5.2,5.3 dhe 5.5 té paguara me situacionin nr. 18 né vleré
prej 100,000€; si dhe

« Te kontrata “Fushat sportive dhe rekreacion LOT 2” prej 49,326€,
vlera e punéve té paguara por gé nuk ishin realizuar éshté
27,396€. Projekti éshté pér ndértimin e dy fushave sportive, njéra né
Térstenik si dhe tjetra né Kizhnareké. Pagesat pér kété kontraté
pothuajse ishin kryer né térési, pérkatésisht, vlera e paguar ishte
47,006€. Pozicionet e paguara gé nuk ishin realizuar jané: V.4, V.5,
V.6, dhe V.7 (pozicioni i V.7 ishte realizuar né fushén sportive né
Kizhnareké por jo edhe né Terstenik).

Menaxherét e kontratave na kané siguruar déshmi se punét kané filluar té
realizoheshin pas ekzaminimit fizik, ndonése gjaté kohés sa ishim né
ekzekutim té auditimit (deri me 28.04.2023) punét ende nuk ishin
pérfunduar. Megjithékété, komuna na ka siguruar déshmi (me dt.
08.06.2023) se tashmé punét ishin realizuar sipas pagesave té kryera.

Shkaku i pagesave pér puné té pakryera ishte mos lejimi gé mjetet
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buxhetore té shkonin né suficit.

Pagesat pér puné té pa kryera mund té rezultojé me démtim té buxhetit dhe
kegpérdorim té parasé publike ngase rritet rreziku i mos realizimit té
kontratave nga ana e operatoréve ekonomik.

Kryetari duhet té siguroj se menaxherét e kontratave aplikojné kontrolle
efektive né procesin e menaxhimit té kontratave dhe té shpenzimit té
parasé publike, pér tu siguruar se raportet/situacionet pér pagesé béhen
vetém pér punét e realizuara.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mangési né menaxhimin e llogarive té arkétueshme nga taksat né ushtrimin e
veprimtarisé biznesore

Gjetja

Ndikimi

Neni 13 i Rregullores komunale Nr. 12-400-16587 pér taksa, tarifa,
ngarkesa dhe gjoba, ka pércaktuar taksén vjetore me té cilén ngarkohen
bizneset pér ushtrimin e veprimtarisé afariste/biznesore né territorin e
Komunés sé Gllogocit. Faturimet béhen sipas kodeve té pércaktuara pér
disa veprimtari biznesore (duhet theksuar se jo té gjitha kodet e
pércaktuara nga Agjencia e regjistrimit té bizneseve té Kosovés - ARBK
ishin té pérfshira né rregulloren komunale).

Nga analizimi i bazés sé ngarkesave pér vitin 2022, kemi evidentuar
mbivlerésim té llogarive té arkétueshme prej 38,775€, pérkatésisht:

+ Né 13 raste bizneset ishin ngarkuar me taksé vjetore me vleré totale
prej 10,160€, kodet e veprimtarive té té cilave nuk ishin té parapara
né rregulloren komunale. Prej tyre kishin paguar dy (2) biznese prej
1,180€ duke rezultuar me mbivlerésim prej 8,980€;

« Né& 17 raste bizneset ishin ngarkuar me taksé vjetore me vleré totale
prej 29,450€ sipas kodit jo adekuat té veprimtarisé, ndérsa ngarkesat
e duhura bazuar né kodet e parapara me rregullore duhej té ishin prej
10,350€, prej tyre, tre (3) biznese kishin paguar prej 10,000€ duke
rezultuar me mbivlerésim prej 9,100€; si dhe

+ Né 51 raste ishin ngarkuar me taksé vjetore me vleré prej 20,695€
bizneset e themeluara si Biznese Individuale (B.l.), Ndérmarrje
Tregtare Prodhuese (NTP) dhe Ndérmarrje Shogérore (NSH), mirépo
té njéjtat sipas nenit 13.3 té rregullores jané té liruara nga pagesa e
taksés komunale deri né kohé té pacaktuar.

Sipas zyrtaréve komunal kjo gjendje ishte pér shkak t& mangésive né
rregulloren komunale si dhe gabimeve gjaté ngarkesave/faturimeve né
softuerin e menaxhimit té té hyrave nga taksa né ushtrimin e veprimtarisé
biznesore, ku ngarkesat/faturimet nuk gjeneroheshin direkt nga sistemi por
ato duhet té béhen manualisht. Ndérsa ngarkesat e bizneseve té liruara
sipas nenit 13.3 ishte béré bazuar né kodet e pércaktuara me rregullore.
Duhet theksuar se komuna né raste té caktuara, kishte pérfillur kérkesat e
rregullores dhe kishte béré korrigjimin e ngarkesave sipas rregullores
komunale.

Ngarkesat e bizneseve pa bazé né rregulloren komunale ka ndikuar né
mbivlerésimin e llogarive té arkétueshme né PFV. Po ashtu, ngarkesat pa
bazé paraqgesin diskriminim né trajtimin e bizneseve, mund té ndikojé né
konkurrencén e tregut si dhe mund té rezultojé me konteste gjygésore té
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humbura nga komuna pér shkak té arkétimit té t& hyrave pa bazé ligjore.

Rekomandimi A2 Kryetari duhet té sigurojé se taksa pér ushtrimin e veprimtarisé biznesore
ngarkohet ndaj bizneseve sipas rregullores komunale e cila tashmé ishte
né proces té plotésim ndryshimit si dhe té siguroj se pérdoren
softuer/sisteme efikase dhe efektive pér menaxhimin e té hyrave nga taksat
né biznese. Po ashtu, komuna duhet t& bé&j marréveshje me bizneset lidhur
me mijetet financiare té paguara pa bazé né rregulloren komunale (mjetet
financiare duhet t'u kthehen apo kartela e tyre financiare té vendoset né
parapagim pasi gé me rregulloren e re parashihet té€ pérfshihen té gjitha
kodet e veprimtarive sipas ARBK-sé).

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A3 - Ndryshime mbi 10% té vlerés sé kontratave pa aplikuar procedurat e prokurimit

Gjetja

Ndikimi

Neni 61.21 i RrUOPP specifikon se “Ndryshimi i kontratés i referohet njé
ndryshimi né termat dhe kushtet e njé kontrate t& shpérblyer”, neni 61.22
thoté se “ndryshimi i kontratés do té pérgatitet nga departamenti i
prokurimit”, ndérsa neni 61.23 thoté se kjo mund té béhet “vetém pas
marrjes sé aprovimit nga Zyrtari Kryesor Administrativ”. Po ashtu,
interpretimi i Komisionit Rregullativ t& Prokurimit Publik (KRPP) ka
pércaktuar se ndryshimet e kontratave mund té aplikohen pa procedura té
reja té prokurimit vetém nése vlera financiare e kétyre ndryshimeve nuk
éshté me shumé se 10% e vlerés se kontratés.

Kemi evidentuar tre raste né té cilat kishte pasur ndryshime né kontrata mbi
10% té vlerés totale té kontratave. Kéto ndryshime kané té béjné me sasité
e realizuara né pozicione té caktuara té cilat ishin kryesisht ishin aprovuar
nga zyra e prokurimit dhe Kryetari pa aplikimin e procedurave té prokurimit.
Pérkatésisht kjo dukuri éshté identifikuar né kéto kontrata:

Te kontrata "Ndértimi i stadionit té qytetit - faza e dyté" prej
1,750,491€, ndryshimet ishin né 22 pozicione me vleré prej 233,237€
apo rreth 13% e vlerés sé kontratés, duhet theksuar se, pérve¢c mos
aplikimit t& procedurave té prokurimit, pér shumicén e kétyre
ndryshimeve né pozicione nuk na jané siguruar as déshmité e
aprovimeve nga zyra e prokurimit dhe ZKA.

Te kontrata “Rehabilitimi dhe rikonstruimi i rrjetit t&€ kanalizimeve né
Komunén e Drenasit” prej 215,556€, kemi evidentuar se katér (4)
pozicione nuk ishin realizuar, pér t€ mundésuar rritjen e sasive né njé
pozicion tjetér prej 31,448€ apo rreth 14% té vlerés sé kontratés.
Cmimi pér njési i kontraktuar sasia e té cilit éshté rritur, ishte Gypa
HDPE SN/8 @250 mm prej 16€ (pozicioni 5.1). Pérderisa, né anén
tjetér, cmimet e pozicioneve té cilat nuk jané realizuar ishin jo
normalisht té uléta dhe nuk ishin trajtuar si té tilla gjaté vlerésimit té
tenderit. Pérkatésisht, pozicioni 5.0 Gypa HDPE SN/8 @200 mm prej
1.01€, pozicioni 5.3 Gypa HDPE SN/8 @400 mm prej 4.99€, pozicioni
5.4 Gypa HDPE SN/8 @500 mm prej 8.2€ si dhe pozicioni 5.5 Gypa
HDPE SN/8 @630 mm prej 9.1€.

Te kontrata "Ndértimi i kapacitetit té ujésjellésit né Drenas" pre;j
176,209€, pérkundér se né kété projekt ishte aplikuar njé aneks
kontraté sipas rregullave té prokurimit né vleré prej 17,201€, kemi
evidentuar edhe ndryshime tjera né 43 pozicione prej 48,700€ apo
27% té vlerés sé kontratés.

Sipas sgarimeve té zyrés sé prokurimit, mos aplikimi i procedurave té

prokurimit pér kéto ndryshime ishte pér shkak t&€ mungesés sé njohurive
lidhur me ndryshimet né rregullat e prokurimit publik.

Ndryshimi i kontratave pa procedura té reja té prokurimit mbi pérgindjen e
lejuar, shpérfaq dobésité né kontrollet e ushtruara nga menaxhmenti, dhe
mund té rezultojé gé pér shkak té realizimit t& kontratés me kushte té

ndryshuara nuk éshté pérzgjedhur operatori mé i liré.
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Rekomandimi A3

Kryetari duhet té sigurojé se menaxherét e kontratave dhe zyra e prokurimit
jané né njohuri me kérkesat ligjore pér prokurimin publik (kjo mund té béhet
me ané té trajnimeve). Cdo ndryshim né kushtet e kontratés para ose gjaté
periudhés sé zbatimit, do t& bé&het vetém pas sigurimit se kjo éshté né
pajtim té ploté me kérkesat ligjore né fuqi lidhur me ndryshimin e
kontratave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja C1 - Angazhimi i stafit pérmes Marréveshjeve pér shérbime té veganta pér pozita té

rregullta té punés
Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Sipas Ligjit Nr. 06/L-0114 pér zyrtarét, pérkatésisht nenit 84, pércakton se
“‘Marréveshjet pér shérbime té vecanta, lidhen sipas legjislacionit pérkatés
té prokurimit publik”. Pérderisa neni 59 i RRUOPP ka pércaktuar géllimin
dhe procedurén e prokurimit publik lidhur Marréveshjet pér shérbime té
vecanta. Pérkatésisht, neni 59.1 ndér té tjera definon "shérbimet
konsulente"- té cilat nénkuptojné njé shérbim té njé natyre intelektuale apo
konsultative, gé furnizohet nga njé konsulent ekspert dhe i kualifikuar né njé
fushé té caktuar apo profesion dhe pérfshin shérbime ku aspektet
intelektuale dhe kontributet mbizotérojné dhe tejkalojné aspektet tjera fizike
té kontratés.

Kemi evidentuar se komuna kishte angazhuar gjashté (6) persona sipas
marréveshjeve pér shérbimeve té vecanta pérmes procedurave té
prokurimit. Mirépo, stafi i angazhuar ishin pér puné dhe detyra té rregullta
pune gé duhet té kryhen nga stafi i rregullt i komunés. Vlera e kompensimit
gjaté vitit 2022 pér stafin e angazhuar né kété formé ishte prej 10,226€.

Sipas zyrtareve komunal kjo gjendje ishte pér shkak t&€ mungesés sé
vendeve té lira pér rekrutimin e stafit té rregullt (ku me rastin e krijimit té
vendeve té lira, dy prej tyre ishin punésuar si staf i rregullt pérmes
procedurave té rekrutimit).

Angazhimi i stafit sipas marréveshjeve pér shérbimeve té vecanta pér
pozita té rregullta mund té rrit kostot e komunés krahasuar me kostot e
rekrutimit té stafit té rregullt si dhe mund té rezultojé se angazhohet staf jo
pérkatés, duke ndikuar né arritjen e objektivave t& komunés.

Kryetari duhet té sigurojé se pér pozita té rregullta t& punés angazhohet
staf i rregullt pérmes procedurave té rekrutimit dhe se procedurat e
prokurimit pér angazhimin e stafit pér shérbime té vecanta aplikohen vetém
pér pozita specifike dhe té veganta té cilat nuk mund t& mbulohen nga stafi i
brendshém i komunés.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja C2 - Mangési né menaxhimin e t& dhénave nga tatimi né proné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C2

Neni 11 paragrafi 1 i Ligjit me nr. 06/L-005 pér Tatimin né pronén e
paluajtshme - Zbritja pér vendbanimin parésor, paraget: “Personi fizik, i cili
vendos deri mé 30 néntor té vitit para vitit tatimor se njésia e objektit
shérben si vendbanim parésor dhe e deklaron kété né Komuné apo gjaté
fazés sé inspektimit, i lejohet zbritja prej pesémbédhjeté mijé (15,000€) nga
vlera e vlerésuar e njésisé sé objektit”.

Nga analiza e shénimeve né bazén e t&€ dhénave té Protax-it kemi
identifikuar 12 raste né té cilat zbritja prej 15,000€ pér vendbanimin parésor
ishte aplikuar dy heré te tatimpaguesit e njéjté. Si rezultat, pér arsye té nén-
faturimit t& hyrat jané mé té vogla pér 270€.

Sipas zyrtaréve komunal kjo gjendje pér shkak té bashkimit t&
tatimpaguesve té cilit ishin té& ndaré por té cilit nuk ishin pranuar né sistemin
Protax pér arsye té ¢éshtjeve teknike.

Dobésité e identifikuara lidhur me menaxhimin e té€ dhénave té tatimit né
proné, respektivisht mos pérditésimi i informatave té tatimpaguesve, ndikon
né nénvlerésimin/mbivierésimin e bazés tatimore, me ¢ka krijohen
pagartési dhe jo siguri né bazén e té dhénave pér tatimpaguesit.

Kryetari duhet té sigurojé kontrolle shtesé né sektorin e tatimit né

proné&, né ményré gé té dhénat né sistemin Protax té jené té harmonizuara
me rregulloren e tatimit né pronén e paluajtshme té komunés dhe me ligjin
e tatimit né proné.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mangési né menaxhimin e pasurive

Gjetja

Neni 6.3 i Rregullores pér 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo financiare
thoté se: Pasuria kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK, ndérsa pasuria jo
kapitale dhe stoget duhet té regjistrohet né sistemin e-pasuria. Po ashtu,
neni 19.4.3 i késaj rregulloreje pércakton se duhet té béhet krahasimi i
gjendjes sé inventarizuar me gjendjen e regjistrave té pasurive jo
financiare.

Kemi evidentuar se pagesat e kontratés “Furnizimi i shkollave me kabinete
pér kimi, fiziké dhe biologji” prej 48,818€ jané regjistruar né sistemin E
pasuria, pérderisa kjo éshté dashur té béhej né SIMFK sipas vlerés sé
furnizimeve pér kabinete pérkatése.

Komuna ka kryer procesin e inventarizimit t&€ pasurive jo financiare, mirépo
nuk ishte béré krahasimi i gjendjes sé inventarizuar me gjendjen né
regjistrat e pasurive jo financiare.

Mangésité né regjistrimin e pasurive si dhe procesin e inventarizimit,
kryesisht ishin pér shkak t&€ mungesés sé njohurive lidhur me kérkesat e
rregullores pér menaxhimin e pasurive jo financiare si dhe mungesés sé
udhézuesve té brendshém lidhur me procesin e inventarizimit t& pasurive.
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Ndikimi

Rekomandimi B2

Regjistrimi jo adekuat i pasurive ka ndikuar né nénvlerésimin e pasurive
kapitale pér 48,818€ si dhe mbivlerésimin e pasurive jo kapitale pér vierén
e njéjté. Ndérsa, mos krahasimi i inventarizimit me gjendjen e regjistrave té
pasurive nuk jep siguri lidhur me saktésiné dhe plotésiné e regjistrave té
pasurisé.

Kryetari, duhet té sigurojé se té gjitha pasurité e komunés jané identifikuar
dhe regjistruar sakté né regjistrat pérkatés té pasurive komunale. Po ashtu,
duhet siguruar se procesi i inventarizimit t& pasurive do té kryhet sipas
kérkesave té Rregullores 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo financiare
né organizatat buxhetore, si dhe mé pas, té béhet krahasimi i rezultateve té
inventarizimit me gjendjen kontabél té pasurive, duke i sqaruar té gjitha
diferencat.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Mungesa e projekteve ekzekutuese

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Neni 20 pika 10 i Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin
Publik (RrUOPP) kérkon gé "Specifikat teknike pér kontratén e punés,
duhet té pérfshijné njé projekt ekzekutues si pjesé substanciale té veten”.
Ndérsa pika 13 "Autoriteti kontraktues éshté pérgjegjés pér hartimin e
projektit ekzekutues dhe i cili né ményré mandatore duhet ti bashkéngjitet
specifikave teknike té cilat jané pjesé e dosjes sé tenderit”. Asnjé Autoriteti
Kontraktues nuk i lejohet gé té Iéshojé dokumentacionin e tenderit pa
bashkangjitur pérshkrimin e hollésishém té projektit.

Nga 64 projekte kapitale né té cilat kishte shpenzim gjaté vitit 2022, kemi
identifikuar se pér 41 kontrata pune, Komuna nuk kishte hartuar projektin
ekzekutues, por i kishte zhvilluar proceduarat e prokurimit duke pérgatitur
vetém paramasén dhe parallogariné.

Shkaku i mungesés sé projekteve ekzekutuese sipas zyrtaréve té€ komunés
ishte mungesa e buxhetit pér kontraktimin e njé operatori pér hartimin e
projekteve ekzekutive.

Mungesa e projekteve ekzekutuese dhe inicimi i procedurave pér projekte
kapitale vetém me paramasé dhe parallogari, rrité rrezikun gé gjaté procesit
té ekzekutimit té& projekteve té paraqgiten pengesa té ndryshme si né
aspektin profesional, ashtu edhe né vonesat e punimeve apo edhe né
rritien e kostove té projekteve.

Kryetari duhet té sigurojé se pér té gjitha aktivitetet e prokurimit gé kané té
béjné me puné, té mos iniciohen procedurat pa u siguruar specifika té garta
sipas projektit ekzekutues, té cilat do té ndikonin né eliminimin e vonesave
dhe té kostove shtesé.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Té arkétueshmet

Vlera e llogarive té arkétueshme e shpalosur né PFV ishte 3,754,913€. Kjo vleré pérbehet nga
llogarité e arkétueshme nga tatimi né proné, taksa né ushtrimin e veprimtarisé biznesore, giraté,

lejet ndértimore et;.

Céshtja B4 - Menaxhimi jo efektiv i llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Sipas nenit 16 t& Rregullore MF- nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar,
Organizatat buxhetore gé& mbledhin té hyra jané té detyruara té mbajné
regjistra té té hyrave té mbledhura dhe shumave té faturuara e té pa
arkétuara.

Po ashtu, arkétimi i té hyrave duhet té béhet sipas afateve kohore té
pércaktuara né faturé pér secilin lloj té té hyrave.

Komuna nuk kishte menaxhim efektiv né mbledhjen e té

arkétueshmeve pasi & vazhdon rritja e tyre vit pas viti. Krahasuar me vitin
paraprak rritja totale e té arkétueshmeve ishte rreth 424,273€ apo rreth
12%. Pjesa mé e madhe e tyre i takon tatimit né proné, pérkatésisht né
vleré 1,843,543€ apo rreth 49%, taksés né biznese 1,361,734€ rreth 36%,
giraté 527,520€ rreth 14% si dhe lejet ndértimore 19,573 rreth 1%.

Pérkundér disa masave té ndérmarra, rritja e llogarive té arkétueshme vit
pas viti ishte pér shkak t& mos marrjes sé té gjitha veprimeve t€ mundshme
pér arkétimin e tyre.

Mos aplikimi i mekanizmave té pércaktuar me ligj dhe rregullore pérkatése
ndikon né rritje t& vazhdueshme té kétyre llogarive, gé rezulton me fonde
mé té pakta pér arritjen e synimeve dhe mund té ndikoj edhe tek debitorét e
tieré gé té mos paguajné detyrimet e tyre.

Kryetari, duhet té shqyrtojé té gjitha veprimet e mundshme pérfshiré edhe
ato ligjore, pér té siguruar efikasitet mé té larté né arkétimin e llogarive té
arkétueshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nzezt Shpenzzi?nze1t Shpenigfeci
Burimet e fondeve 15,846,091 18,612,652 17,510,741 15,432,138 15,583,238
Grante Qeveritare - Buxheti 14,636,105 15,502,612 14,981,037 13,060,000 13,832,852
Financimi pérmes huamarrjes 0 127,905 127,905 71,560 116,583
Té bartura nga viti i kaluar 0 1,165,018 957,593 842,370 571,822
Té hyrat vetanake 1,209,986 1,209,986 939,348 926,588 716,372
Donacionet vendore 0 2,213 0 11,008 20,351
Donacionet e jashtme 0 504,918 504,858 520,613 325,257

Buxheti final éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 2,666,561€. Kjo rritje ishte si rezultat i rritjes

sé grantit té geverisé pér 866,507€, rritjes sé té hyrave té bartura nga viti paraprak pér

1,165,018€, rritjes sé donacioneve té brendshme pér 2,213€, rritjes sé financimit nga huamarrja
prej 127,905€ si dhe donacioneve té jashtme pér 504,917€.

Né vitin 2022 OB ka shpenzuar rreth 95% té buxhetit final, me njé rritje prej rreth 13% né

krahasim me vitin 2021.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2022 2021 2020

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
f:t';‘;gf:\'};eéfofﬁgg‘f;: SIPas | 15846,001| 18,512,652| 17,510741| 15432,138| 15583238
Pagat dhe méditjet 8,700,000 9,694,412 9,671,999 8,914,997 8,524,870
Mallrat dhe shérbimet 2,100,000 2,524,342 2,143,765 1,411,089 1,361,893
Komunalité 298,508 298,508 275,283 213,075 194,766
Subvencionet dhe transferet 420,000 466,858 413,004 380,103 430,331
Investimet Kapitale 4,117,237 5,416,657 5,006,690 4,512,873 5,071,378
Rezervat 210,346 111,875 0 0 0
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

* Buxheti final pér paga dhe méditje ishte rritur pér 994,412€. Rritja ishte si rezultat i vendimit té
Qeverisé prej 866,507€, pér té& mbuluar ndikimin negativ té pagesave té ekzekutuara nga Thesari
sipas vendimeve gjygésore/pérmbarimore, si dhe rrities nga buxheti i ndaré nga vendimet e
Qeverisé né kuadér té fondit t& rimékémbjes ekonomike prej 127,905€.

* Buxheti pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 424,342€ nga té hyrat e bartura;

* Buxheti pér subvencione ishte rritur pér 46,858€ nga té hyrat e bartura.

 Buxheti pér investimet kapitale ishte rritur pér 1,200,949€. Rritja ishte nga té hyrat e bartura pér
693,819€, nga donacionet e brendshme pér 2,213€ si dhe nga granti i performancés prej
504,917€.

Sipas té dhénave né SIMFK, shpenzimet gjaté vitit 2022 pér projektin 00098 ishin 127,905€. Ato

jané realizuar nga Programi pér rimékémbje ekonomike dhe kané té béjné me kompensimin e
pagave/shtesave té stafit né sektorin e shéndetésisé sipas vendimeve té nivelit gendror.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2022
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Té hyrat e realizuara nga komuna né vitin 2022 ishin 1,509,673€ apo rreth 30% mé shumé se vitin
paraprak. Té hyrat kané té bé&jné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit,
taksat administrative, té hyrat nga veprimtarité biznesore, té hyrat nga qgiraja etj.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2022 2021 2020

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 1,209,986 1,209,986 1,509,673 1,167,354 885,917
Té hyrat tatimore 667,491 667,491 674,100 716,423 452,717
Té hyrat jo tatimore 542,495 542,495 835,572 450,932 432,268
Té hyrat tiera 0 0 932
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2021 ka rezultuar né 13 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur njé Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna. Mirépo,
komuna nuk ka raportuar me kohé lidhur me zbatimin e rekomandimeve pérmes raportit periodik
té zbatimit té rekomandimeve gé ishte dashur té dorézohej me me 15.03.2023. Deri né fund té
auditimit pér vitin 2022, shtaté (7) rekomandime jané zbatuar, pér katér (4) rekomandime nuk ka
filluar zbatimi si dhe dy (2) ishin né proces té zbatimit, si¢ &shté paraqitur mé poshté né Grafikun
2. Pér njé pérshkrim mé té ploté té€ rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén e rekomandimeve.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

3
2
14
0-
Pasqyrat Financiare Vjetore Subvencionet dhe transferet Pasurité
Baza pér konkluzion Té hyrat Investimet kapitale Llogarité e arkétueshme
I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi [l Pjesérisht i zbatuar

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se jané ndjekur |Rekomandimi Pjesérisht i zbatuar
konkluzion té gjitha procedurat dhe hapat e éshté pjesérisht i
prokurimit né angazhimin e kontraktoréve |zbatuar ngase
individual pér shérbime té vecganta. Po jané aplikuar

ashtu, menaxhmenti duhet té pérkujdeset |procedurat e
gé angazhimet pér pozitat e rregullta t&  |prokurimit pér
zhvillohen pérmes procesit té rregullt t&  |angazhimin e

rekrutimit. stafit pérmes
MShV.
2. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé planifikim té Jané ndérmarré |l zbatuar
konkluzion buxhetit adekuat, si dhe inicimi i veprimet e

procedurave té shpenzimeve té realizohet|nevojshme.
vetém kur mjetet jané né dispozicion me
géllim té kryerjes sé gjitha detyrimeve
ndaj operatoréve ekonomik.
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3. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé planifikimin e Jané ndérmarré |l zbatuar
konkluzion drejté té buxhetit duke forcuar disiplinén |veprimet e
financiare qé procesi i realizimit té nevojshme.
pagesave té béhet brenda planifikimeve
buxhetore dhe afateve kohore té
pércaktuara.
4. Baza pér Kryetari té sigurojé se respektohen hapat |Jané ndérmarré |l zbatuar
konkluzion e pércaktuar me rregullat né fuqi sa i veprimet e
pérket realizimit t& pagesave né ményré |nevojshme.
gé gjaté procedimit té& pagesave, té béhet
fillimisht zotimi i mjeteve, pastaj té nxirret
urdhér blerje dhe né fund té pranohet
malli/shérbimi dhe té kryhet pagesa.
5. Pasqyrat Kryetari duhet té sigurojé qé pérmes Jané marré me |l zbatuar
Financiare personave pérgjegjés, gjaté hartimit té kohé veprimet e
Vijetore pasqyrave pér vitin 2022, ti kushtohet nevojshme dhe
vémendje gé mos té kené gabime korrigjimi i PFV-
kontabél dhe administrative dhe té gjithé |ve éshté brenda
zérat né pasqyrat financiare té jené drejté |afatave té
dhe té sakta. lejuara.
6. Té hyrat Kryetari duhet té sigurojé kontrolle shtesé |[Edhe kété vit Pjesérisht i zbatuar
né departamentin e tatimit né proné, né |kemi identifikuar
ményré gé té dhénat né sistemin Protax |dukuriné e
té jené té harmonizuara me rregulloren e |zbritjes sé pa
tatimit né pronén e paluajtshme té rregullt prej
komunés dhe me ligjin e tatimit né proné. |15,000€ pér
vendbanimin
parésor.
7. Té hyrat Kryetari t& sigurojé pérmirésimin e Jané ndérmarré [l zbatuar
kontrolleve té brendshme né ményré gé |veprimete
paraté e gatshme té grumbulluar té nevojshme.
dorézohen me kohé né arké dhe té
depozitohen né banké né harmoni me
kérkesat e rregullés financiare pér té
hyrat.
8. Subvencionet Kryetari, duhet té sigurojé se Jané ndérmarré |l zbatuar
dhe transferet  [subvencionet ndahen né pérputhje me veprimet e
kriteret e vendosura né thirrje publike dhe |nevojshme.
té siguroj se Organizatat jo geveritare té
mos pérfitojné subvencione pa i
plotésuar/pagatitur projektin dhe
formularin e buxhetit.
9. Investimet Kryetari duhet té sigurojé se jané Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
kapitale ndérmarré té gjitha veprimet qé ndérmarré
shpenzimet té planifikohen né veprimet e
ndarjet/kategorité adekuate té buxhetit nevojshme.
(apo té ridestinohen mjetet kur éshté e
nevojshme dhe e mundshme), dhe gé
pagesa dhe regjistrimi i shpenzimeve té
béhet né ményré té drejté dhe té sakté
sipas kodeve ekonomike adekuate.
10. [|Investimet Kryetari duhet té sigurojé se pér té gjitha |Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
kapitale aktivitetet e prokurimit gé kané té béjné |ndérmarré
me puné, té& mos iniciohen procedurat pa |veprimet e
u siguruar specifika té qarta sipas nevojshme.
projektit ekzekutues té cilat do té ndikonin
né eliminimin e vonesave dhe té kostove
shtesé.
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11.  |Investimet Kryetari duhet té siguroj qé, pérmes Jané ndérmarré |l zbatuar
kapitale menaxherit té prokurimit, si dhe veprimet e
menaxheréve té kontratave, se realizimii |nevojshme.
kontratave béhet né pérputhje me planin
dinamik/afatin pér kryerjen e
punéve/furnizimeve dhe pér vonesat e pa
arsyetuara, té aplikohen masat e
parapara né kontraté.
12. |Pasurité Kryetari, duhet té sigurojé se té gjitha Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
pasurité e komunés jané identifikuar dhe |ndérmarré
regjistruar sakté né regjistrat pérkatés t& |veprimet e
pasurive komunale. Po ashtu duhet nevojshme.
siguruar se procesi i inventarizimit dhe
vlerésimit té pasurive do té kryhet sipas
kérkesave té Rregullores 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive jo financiare né
organizatat buxhetore, si dhe mé pas, té
béhet krahasimi i rezultateve té
inventarizimit me gjendjen kontabél t&
pasurive, duke i sqaruar té gjitha
diferencat.
13. |Llogarité e Kryetari té€ sigurojé pérmirésimin e Ka rritje té Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme procesit t& menaxhimit té llogarive té llogarive té
arkétueshme né ményré té rritjes sé arkétueshme pér
efikasitetit né arkétimin e tyre, duke mos |tatimin né proné
pérjashtuar edhe masat juridike. Po ashtu |dhe qirat, si dhe
té siguroj funksionimin e sistemit pér nuk jané
licencat e biznesit qé té gjeneroj raporte |ndérmarr
sipas informatave té nevojshme pér veprime pér
komunén. arkétimin e
taksave pér
biznes.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Zuké Zuka, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Shehrije Shala, Drejtore e Auditimit

Ylber Sadiku, Udhéhegés i ekipit

Hysen Restelica, Anétar i ekipit
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Shtojca I Letér konfirmimi / Tabela pér Komentet e OB-sé
lidhur me raportin e auditimit

Céshtja

Komenti i OB-sé

Piképamja e ZKA-sé

Keq klasifikim i
shpenzimeve

Vlera prej 985.078 € éshté paguar
me Vendime té Gjykatés pér
obligimet gé rrjedhin nga Kontratat
kolektive né sektorin e Arsimit dhe
sektorin e Shéndetésisé pér té cilat
Komuna e ka pasur té pa mundur té
ndérmarré dicka, sepse, kufijté
buxhetor kané gené té pércaktuar
sipas Qarkores buxhetore 2021/1
dhe 2022/2. Andaj, me mirékuptim
kérkojmé nga Ju gé kjo shumé té
mos merret parasysh sipas
materialitetit, sepse, éshté né térési
jashté mundésive t&€ Komunés.

Gjetja e auditimit éshté e
géndrueshme. Komenti i zyrtaréve
komunal lidhur me kété gjetje nuk ka
té b&j me kundérshtimin e gjendjes
sé konstatuar, por vetém me
aspektin gé kjo ¢éshtje t& mos
merret parasysh sipas materialitetit,
rrjedhimisht t&€ mos ndikoj né
opinionin e auditimit.
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Republika ¢ Kosovits
Republika Kosova - Republic of Kosovo Ji

Komuna e Drenasit
Zyra e Kryetarit

0 Nr.oS2 27225 dt.25 % 2023

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gietjet e Auditorit & Pérgjithshém, pér vitin 2022 dhe pér zbatimin e
rekomandimeve

Pér: Zyrén ¢ Kombétare & Auditimit
Té nderuar,
Pérmes késaj shkrese, konfirmaj se:

» Kam pranuar Draft raportin e Zyrés Kombétare 8 Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t& Komunés s¢ Gllogocit, pér vitin 2022 (ng tekstin e métejmé “Raporti™);

» Pajtohem pjesérisht me gjetjet dhe rckomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér
pérmbajtjen e Raportit, pérveg pikés Bl, =i vijon: Né pajiim me nenin 45 t& Kontratés
Kolektive, decidivisht shkruan:

“MASH dhe SBASHK dhe Ministria ¢ Financave, angazhohen bashk&risht pér
informuar dhe ndihmuar komunat”...gjé e cila nuk ka ndodhur. MFT ka rritur shumén ngé

kategoring ¢ pagave dhe méditjeve pér mbulimin ¢ kétyre shpenzimeve, por, jo né shumén
e mjaftueshme pér mbulimin e térésishém 18 tyre.

Prandaj, Viera prej 985.078 € éshté paguar me Vendime t# Gjykatés pér obligimet q¢
rrjedhin nga Kontratat kolektive né scktorin ¢ Arsimit dhe sektorin ¢ Shéndetésisé pér €
cilat Komuna ¢ ka pasur t& pa mundur t& ndérmarré digka, sepse, kufijté buxhetor kang
qené t& percaktuar sipas Qarkores buxhetore 2021/1 dhe 2022/2. Andaj, me mirékuptim
kiérkojme nga Ju q& kjo shumé 1 mos meret parasysh sipas materialitetit, sepse, &shté né

téresi jashté mundésive 1€ Komunés. w
L

» Brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dorézoj planin e veprimit pér zbatimin
¢ rekomandimewe, i cili do t¢ pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér zbatimin ¢
tyre.

Mg, 9.6.2023
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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